ПРОТОКОЛ
от 1 О ноября 2022 года .N'!? 4

дистанционного заседания Совета основной образовательной программы

магистратуры ВМ.5861 . * «История Российской цивилизации»

Председатель Совета: Кострамин К.А. , кандидат исторических наук, проректор по
научно-богословской работе, Религиозная организация - духовная образовательная

организация высшего образования «Санкт-Петербургская Духовная Академия Русской
Православной Церкви» .

Секретарь: Андреева Е.В., ведущий специалист.

Присутствовали и участвовали дистанционно и заочно: 6 (из 8) членов Совета.
Дистанционное участие: Ащеулова Н.А. , кандидат социологических наук,

директор, Санкт-Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института истории естествознания и техники имени С.И.Вавилова

Российской академии наук; Кострамин К.А. , кандидат исторических наук, nроректор по
научно-богословской работе, Религиозная организация - духовная образовательная
оргав:изация высшего образования «Санкт-Петербургская Духовная Академия Русской
Православной Церкви»; Раздорекий А. И., кандидат исторических наук, ведущий научный

сотрудник, заведующий группой исторической библиографии, Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Российская национальная библиотека»;
Романова А.А., доктор исторических наук, заведующий отделом, Научно

исследовательский отдел редкой книги, Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Библиотека Российской академии наук~ Сиренов А.В., доктор
исторических наук, член-корреспондент РАН, директор, Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории Российской
академии наук~ IЛалимов С.В., кандидат исторических наук, заместитель директора, Санкт
Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института истории естествознания и техники имени С.И.Вавилова Российской академии

наук, асессор от Российской Федерации в Совете Международного союза истории и
философии науки и техники, главный редактор журнала «Историко-биологические

исследованИЯ)) .

Кворум: есть.

В заседании приняли участие: Ростовцев Е.А., координатор Совета основной

образовательной программы магистратуры BM.586l. * «История Российской
цивилизации», профессор Кафедры истории России с древнейших времен до ХХ века.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Приветстветюе слово председотеля Совета Костромина Константина

Александровича, кандидата исторических наук, проректора по научно-богословской
работе РО-ДОО ВО <<Санкт-Петербургская ДуховNая Академия Русской Православной

Церкви».
2. О формах взаимодействия с потенцишzьнЪlАtu работодателями.

2

Докладчик: координатор Совета основной образовательной проrраммы
магистратуры ВМ.5861. * «История Российской цивилизацию>, профессор Кафедры
истории России с древнейших времён до ХХ века Ростовцев Евгений Анатольевич.

3. О кандидатурах председателя и экспертов аттестацити-tых и государственных
экзаме1-юциот-tьzх комиссий.

Докладчик: координатор Совета основной образовательной программы
магистратуры ВМ.5 861. * «История Российской цивилизации», профессор Кафедры
истории России с древнейших времён до ХХ веr<а Ростовцев Евгений Анатольевич .

../. Об аншzизе работы аттестационн.ьzх и государственных экзаменационных
комиссий.

Докладчик: координатор Совета основной образовательной nрограммы
магистратуры ВМ.586 1 . * «История Российской цивилизации», профессор Кафедры
истории России с древнейших времён до ХХ века Ростовцев Евгений Анатольевич.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: nриветственное слово nредседателя Совета Костромина
Константина Александровича, кандидата исторических наук. nроректора no научно
богословской работе РО - ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия Русской
Православной Церкви».

2. СЛУШАЛИ: о формах взаимодействия с потенциальными работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Кафедры истории России с древнейших времен до
ХХ века Ростовцев Е.А. сообщил о формах взаимодействия с потенциальными
работодателями и предложил провести открытое дистанционное заседание Совета
основной образовательной программы магистратуры BM.586l. * «История Российской
цивилизации» с выстуnлениями представителей организаций-работодателей и

nриглашением обучающихся, осваивающих ООП ВМ.5861."' «История Российской
цивилизации». В обсуждении приняли участие директор Санкт-Петербургского филиала

ФГБУН Института истории естествознания и техники имени С.И.Вавилова Российской
академии наук Ащеулова Н.А., директор ФГБУН Санкт-Петербургского института истории
Российской академии наук Сиренов А. В., проректор по научно-богословской работе РО

ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия Русской Православной Церкви
Кастромин К.А.

РЕШИЛИ: 1. Провести открытое дистанционное заседание Совета основной

образовательной проrраммы магистратуры ВМ.5861. * «История Российской цивилизации»
с выступлениями представителей организаций-работодателей и приrлашением

обучающихся, осваивающих ООП ВМ.586 1. * «История Российской цивилизации», в

nериод с 13 по 1 7 февраля 2023 rода.
2. Рекомендовать обучающимся. осваивающим ООП ВМ.5861.* «История

Российской цивилизации», участвовать в днях открытых дверей, экскурсиях и

мероприятиях, проводимых организациями-работодателями.

3. СЛУШАЛИ: о кандидатурах nредседатеяя и эксnертов аттестационных и

государственных экзаменационных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Кафедры истории России с древнейших времен до
:ХХ века Ростовцев Е.А. nредставил на рассмотрение членов Совета основной

образовательной nрограммы магистратуры BM.S 861. * «История Российской цивилизации»
кандидатуры nредседатеяя и экспертов аттестационных и государственных

экзаменационных комиссий. В обсуждении принял участие директор ФГБУН Санкт
Петербургского института истории Российской академии наук Сиренов А.В. , проректор по

научно-богословской работе РО - ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви Кастромин К.А.

3

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать к уrверждению кандидатуры председателя и экспертов
в составы аттестационных комиссий (Приложение N!'! 1 ).

2. Рекомендовать к утверждению кандидатуры председателя и членов

государственных экзаменационных комиссий (Приложение N2 2).

4. СЛУШАЛИ: об а:н:ализе работы аттестационных и государственных

экзаменационных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Кафедры истории России с древнейших времен до ХХ

века Ростовцев Е.А. представил членам Совета основной образовательной программы

магистратуры ВМ.5861.* «История Российской цивилизации» сообщение об анализе
работы аттестационных и государственных экзаменационных комиссий. В обсуждении

приняли участие ведущий научный сотрудник, заведующий группой исторической

библиографии ФГБУ «Российская: национальная библиотека>> Раздорекий А.И.;

заведующий Научно-исследовательсi<Им отделом редкой книги ФГБУН Библиотека
Российской академии наук Романова А.А.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5. Разное.

Решили следующее заседание Совета образовательной nрограммы провести в
период с 13 по 17 февраля 2023 года.

Председатель Совета образовательных программ,

проректор по научно-богословской работе,
Религиозная организация -
духовная образовательная организация

«Санкт-Петербурrсi<ая Духо-вная Академия А~
высшего образования ~

Русской Православной Церкви» '6P(ti2 /
Секретрь ~

К.А. Кастромин

Е.В. Андреева